
平成31年第１回観音寺市議会定例会提出議案

議 案 番 号 案 件

議案第１号 観音寺市組織条例の一部改正について

議案第２号 観音寺市附属機関設置条例の一部改正について

議案第３号
観音寺市職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例の一部
改正について

議案第４号
観音寺市長及び副市長の給料の特例に関する条例の一部改正
について

議案第５号
観音寺市教育委員会教育長の給料の特例に関する条例の一部
改正について

議案第６号
観音寺市財産の交換、譲与、無償貸付等に関する条例の一部
改正について

議案第７号 観音寺市債権管理条例の制定について

議案第８号
観音寺市地域経済牽引事業の促進に係る固定資産税の課税免
除に関する条例の制定について

普通財産の譲与又は減額譲渡を行うことのできる対象を改める
もの

市の債権の管理に関する事務の処理について必要な事項を定
めるもの

地域経済牽引事業を促進するため、固定資産税の課税免除を
行うことについて必要な事項を定めるもの

教育長の給料の減額についての特例措置を延長するもの

概 要

市の組織再編に伴い、事務分掌を改めるもの

観音寺市地域ケア会議の名称を改めるとともに、観音寺市郷土
資料館ふるさと学芸館運営委員会及び観音寺市民会館指定管
理者評価委員会を附属機関として新たに設置するもの

超過勤務命令の上限時間等に関し、人事院規則の改正が行わ
れた趣旨を踏まえ、職員の正規の勤務時間以外の時間におけ
る勤務について所要の措置を講ずるもの

市長及び副市長の給料の減額についての特例措置を延長する
もの



議 案 番 号 案 件 概 要

議案第９号
観音寺市災害弔慰金の支給等に関する条例の一部改正につい
て

議案第10号 観音寺市国民健康保険税条例の一部改正について

議案第11号
観音寺市指定地域密着型サービス等事業の人員、設備及び運
営等の基準等に関する条例の一部改正について

議案第12号 観音寺市自転車等の放置防止に関する条例の制定について

議案第13号 人権擁護委員の候補者の推薦について

議案第14号 伊吹辺地に係る総合整備計画の変更について

議案第15号 市道路線の認定及び変更について

議案第16号 公有水面埋立地の用途変更に関する意見について

議案第17号
観音寺市公共下水道根幹的施設の建設工事委託に関する協定
の一部を変更する協定の締結について

観音寺市公共下水道観音寺第１ポンプ場建設工事（長寿命化事
業計画に基づく建築及び自家発電設備更新工事）委託に関する
協定の一部を変更する協定を締結するもの

災害援護資金の貸付利率等を改めるもの

国民健康保険税の各納期に係る納付金額を平準化するもの

指定地域密着型サービス等事業者に係る基準について関係規
定を整備するもの

公共の場所等における自転車等の放置の防止に関して必要な
事項を定めるもの

人権擁護委員の候補者の推薦について、議会の意見を求めるも
の

伊吹辺地に係る公共的施設の総合整備計画を変更するもの

市道路線の認定（見卓三本松線）及び変更（梨子ノ坪七ノ坪線）
を行うもの

観音寺港港湾管理者の長（香川県知事）に対し、公有水面埋立
地の用途変更に関して意見を述べることについて議会の議決を
求めるもの



議 案 番 号 案 件 概 要

議案第18号 平成30年度観音寺市一般会計補正予算（第７号）
補正額
補正後

議案第19号
平成30年度観音寺市施設貸付事業特別会計補正予算
（第２号）

議案第20号
平成30年度観音寺市国民健康保険事業特別会計補正予算
（第２号）

補正額
補正後

議案第21号
平成30年度観音寺市後期高齢者医療事業特別会計補正予算
（第２号）

補正額
補正後

議案第22号 平成30年度観音寺市介護保険事業特別会計補正予算（第３号）
補正額
補正後

議案第23号
平成30年度観音寺市公共下水道事業特別会計補正予算（第３
号）

議案第24号 平成31年度観音寺市一般会計予算 予算額

議案第25号 平成31年度観音寺市施設貸付事業特別会計予算 予算額

議案第26号 平成31年度観音寺市国民健康保険事業特別会計予算 予算額

26,350,000千円

98,000千円

7,775,000千円

△421,363千円
27,259,523千円

267,600千円
7,976,987千円

△16,242千円
887,445千円

△170,400千円
5,815,592千円

　　繰越明許費を追加するもの

　　繰越明許費を追加するもの



議 案 番 号 案 件 概 要

議案第27号 平成31年度観音寺市国民健康保険伊吹診療所特別会計予算 予算額

議案第28号 平成31年度観音寺市後期高齢者医療事業特別会計予算 予算額

議案第29号 平成31年度観音寺市介護保険事業特別会計予算 予算額

議案第30号 平成31年度観音寺市介護予防サービス事業特別会計予算 予算額

議案第31号 平成31年度観音寺市航路事業特別会計予算 予算額

議案第32号 平成31年度観音寺市粟井財産区特別会計予算 予算額

議案第33号 平成31年度観音寺市粟井坂瀬山林特別会計予算 予算額

議案第34号 平成31年度観音寺市公共下水道事業特別会計予算 予算額

議案第35号 平成31年度観音寺市農業集落排水事業特別会計予算 予算額 37,000千円

59,000千円

899,000千円

5,808,000千円

33,000千円

278,000千円

6,475千円

16,129千円

1,620,000千円
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