平成31年第1回観音寺市議会定例会提出議案

議案番号	案 件	概 要
議案第1号	観音寺市組織条例の一部改正について	市の組織再編に伴い、事務分掌を改めるもの
議案第2号	観音寺市附属機関設置条例の一部改正について	観音寺市地域ケア会議の名称を改めるとともに、観音寺市郷土 資料館ふるさと学芸館運営委員会及び観音寺市民会館指定管 理者評価委員会を附属機関として新たに設置するもの
議案第3号	観音寺市職員の勤務時間、休日、休暇等に関する条例の一部 改正について	超過勤務命令の上限時間等に関し、人事院規則の改正が行われた趣旨を踏まえ、職員の正規の勤務時間以外の時間における勤務について所要の措置を講ずるもの
議案第4号	観音寺市長及び副市長の給料の特例に関する条例の一部改正 について	市長及び副市長の給料の減額についての特例措置を延長する もの
議案第5号	観音寺市教育委員会教育長の給料の特例に関する条例の一部 改正について	教育長の給料の減額についての特例措置を延長するもの
議案第6号	観音寺市財産の交換、譲与、無償貸付等に関する条例の一部 改正について	普通財産の譲与又は減額譲渡を行うことのできる対象を改める もの
議案第7号	観音寺市債権管理条例の制定について	市の債権の管理に関する事務の処理について必要な事項を定 めるもの
議案第8号	観音寺市地域経済牽引事業の促進に係る固定資産税の課税免 除に関する条例の制定について	地域経済牽引事業を促進するため、固定資産税の課税免除を 行うことについて必要な事項を定めるもの

議案番号	案 件	概 要			
議案第9号	観音寺市災害弔慰金の支給等に関する条例の一部改正につい て	災害援護資金の貸付利率等を改めるもの			
議案第10号	観音寺市国民健康保険税条例の一部改正について	国民健康保険税の各納期に係る納付金額を平準化するもの			
議案第11号	観音寺市指定地域密着型サービス等事業の人員、設備及び運 営等の基準等に関する条例の一部改正について	指定地域密着型サービス等事業者に係る基準について関係規 定を整備するもの			
議案第12号	観音寺市自転車等の放置防止に関する条例の制定について	公共の場所等における自転車等の放置の防止に関して必要な 事項を定めるもの			
議案第13号	人権擁護委員の候補者の推薦について	人権擁護委員の候補者の推薦について、議会の意見を求めるも の			
議案第14号	伊吹辺地に係る総合整備計画の変更について	伊吹辺地に係る公共的施設の総合整備計画を変更するもの			
議案第15号	市道路線の認定及び変更について	市道路線の認定(見卓三本松線)及び変更(梨子ノ坪七ノ坪線) を行うもの			
議案第16号	公有水面埋立地の用途変更に関する意見について	観音寺港港湾管理者の長(香川県知事)に対し、公有水面埋立 地の用途変更に関して意見を述べることについて議会の議決を 求めるもの			
議案第17号	観音寺市公共下水道根幹的施設の建設工事委託に関する協定 の一部を変更する協定の締結について	観音寺市公共下水道観音寺第1ポンプ場建設工事(長寿命化事 業計画に基づく建築及び自家発電設備更新工事)委託に関する 協定の一部を変更する協定を締結するもの			

議案番号	案 件	概 要
議案第18号	平成30年度観音寺市一般会計補正予算(第7号)	補正額 △421,363千円 補正後 27,259,523千円
議案第19号	平成30年度観音寺市施設貸付事業特別会計補正予算 (第2号)	繰越明許費を追加するもの
議案第20号	平成30年度観音寺市国民健康保険事業特別会計補正予算 (第2号)	補正額 267,600千円 補正後 7,976,987千円
議案第21号	平成30年度観音寺市後期高齢者医療事業特別会計補正予算 (第2号)	補正額 △16,242千円 補正後 887,445千円
議案第22号	平成30年度観音寺市介護保険事業特別会計補正予算(第3号)	補正額 △170,400千円 補正後 5,815,592千円
議案第23号	平成30年度観音寺市公共下水道事業特別会計補正予算(第3 号)	繰越明許費を追加するもの
議案第24 号	平成31年度観音寺市一般会計予算	予算額 26,350,000千円
議案第25 号	平成31年度観音寺市施設貸付事業特別会計予算	予算額 98,000千円
議案第26号	平成31年度観音寺市国民健康保険事業特別会計予算	予算額 7,775,000千円

議案番号	案 件		概	要
議案第27号	平成31年度観音寺市国民健康保険伊吹診療所特別会計予算	予算額	59,000千円	
議案第28 号	平成31年度観音寺市後期高齢者医療事業特別会計予算	予算額	899,000千円	
議案第29 号	平成31年度観音寺市介護保険事業特別会計予算	予算額	5,808,000千円	
議案第30号	平成31年度観音寺市介護予防サービス事業特別会計予算	予算額	33,000千円	
議案第31号	平成31年度観音寺市航路事業特別会計予算	予算額	278,000千円	
議案第32号	平成31年度観音寺市粟井財産区特別会計予算	予算額	6,475千円	
議案第33号	平成31年度観音寺市粟井坂瀬山林特別会計予算	予算額	16,129千円	
議案第34号	平成31年度観音寺市公共下水道事業特別会計予算	予算額	1,620,000千円	
議案第35号	平成31年度観音寺市農業集落排水事業特別会計予算	予算額	37,000千円	